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foto: úprava veřejného prostranství 

 

Úvodník 
 
Vážení spoluobčané, 
     v měsíci říjnu byla završena jedna z dalších etap veřejného života v naší 
obci – čtyřleté komunální volební období. Jakkoli se zdá z počátku tato 
doba dlouhá, s jejím přibývajícím průběhem se čas krátí velmi rychle, a tak 
snad ani není možné dokončit vše, co bylo pro uvedené období 
naplánováno. I proto bylo nutno přichystat nové projekty a akce k budoucí 
realizaci tak, aby chod obce ani její investiční akce nebyly přerušeny právě 
ukončeným volebním období, a aby mohlo kontinuálně nové zastupitelstvo 
obce pokračovat v práci svých předchůdců. Po celé čtyři roky pracovali 
bývalí členové zastupitelstva obce ve svém volném čase bez jakéhokoli 
finančního ohodnocení – toho se již na počátku volebního období zřekli ve 
prospěch financování kulturních akcí v obci. Nebylo pro ně vždy jednoduché 
sladit nároky pro tuto práci se zaměstnáním a také s jejich rodinným 
životem. Každý tedy pracoval v rámci svých časových možností a 
samozřejmě také dle svých schopností, každý z nich byl ve větším či 
menším tlaku při důležitých rozhodováních o chodu obce především ze 
strany přátel i organizací, ve kterých působí. Velmi si cením toho, že se 
členové zastupitelstva snažili vnímat a přijímat všechny připomínky od 
svých spoluobčanů a po jejich zvážení pak rozhodovat nestranně a 
objektivně. Nikdy se nestalo, nebo o podobném případu nevím, že by tito 
lidé měli jakýkoli prospěch z toho, že tuto čestnou funkci zastávali. 
    Pro chod obce, především z pohledu kulturních a společenských akcí, je 
samozřejmě nezbytné také zapojení i dalších občanů do těchto aktivit. 
Jejich úsilí a činnost, i když se tyto s postupem času mohou ostatním zdát 
jaksi samozřejmé, jsou neocenitelným přínosem pro společenský život a 
přátelskou sounáležitost všech obyvatel naší obce. Nedokážu si představit, 
že by tito lidé skončili s jejich veřejnou činností, kterou vyvíjí proto, aby Vám 
ostatním připravili různé společenské a kulturní akce, zajímavé programy 
nebo Vás jen potěšili pohledem na upravené veřejné prostranství. 
     V souvislosti s ukončením volebního období 2010 – 2014 si tedy dovolím 
poděkovat všem členům zastupitelstva obce za práci při řízení obce, za 
jejich činnost ve výborech a komisích obce i při přípravě projektů a 
kulturních akcí. Poděkování patří samozřejmě i všem ostatním občanům, 
kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravě aktivit v rámci Obce 
Starovičky v uvedeném období. 
                   
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxVladimír Drbola, starosta obce 
 
Dotace 

1. Obec Starovičky obdržela dotaci z fondu Operačního programu 
životního prostředí na akci „Starovičky – realizace energetických 
úspor objektu kulturního domu“. Projekt řeší zateplení budovy 
kulturního domu a pohostinství včetně rekonstrukce střechy. 
Konečnou částku této investiční akce ve výši 4 600 tis. Kč se snad 
podaří ve výběrovém řízení snížit, obdržená dotace činí 2 010 846,- 
Kč. Realizace akce se předpokládá v dubnu 2015. 

2. Obec Starovičky obdržela dotaci z fondu Jihomoravského kraje 
v rámci projektu Požární ochrany pro JSDH na pořízení zásahové 
výzbroje a výstroje jednotky sboru dobrovolných hasičů ve výši     
50 tis. Kč. Celková výše neinvestičního projektu je 73 tis. Kč. 

 
Třídění bioodpadu 
     Na podzim minulého roku byl v naší obci zaveden bezplatný svoz 
bioodpadu ze svozových nádob dodaných do každé domácnosti, která o to 
požádala. Naše obec měla přiděleno 280 ks nádob, v požadovaném 
termínu jich však nebylo vyzvednuto 40 ks – tyto byly vráceny zpět firmě 
Hantály a.s. k využití v jiných obcích. V současnosti je tedy u nás v provozu 
240 ks biopopelnic, z nichž je v jednom svozu odvezeno v průměru jen 130 
ks, tedy 54%. Lze tedy říci, že jejich celkové využití je poměrně malé. 
Skutečnost, že jsme bioodpad v naší obci již začali v loňském roce třídit, se 
ukázala jako správná - podle nově schválené změny legislativy bude třídění 
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bioodpadu v obcích povinné od počátku roku 2015. Od 
tohoto data svozová firma také nevyveze žádnou 
popelnici s komunálním odpadem, pokud v něm bude 
zároveň i bioodpad. Firma Hantály a.s. bude mít od 
tohoto termínu připraven i nový systém svozu – na 
každé popelnici pro komunální odpad i bioodpad 
budou nově umístěny registrační čipy, díky kterým 
bude znám detailní přehled o množství svezených 
odpadů pro každý jednotlivý rodinný dům. Na základě 
těchto údajů a informací o uložení odpadu ze 
sběrného dvora, může v budoucnu dojít k 
podstatnému zvýhodnění těch domácností, které 
budou odpad třídit nejefektivněji. 
 
Uzavření příjezdu areálu střelnice „Podkova“ 
     V měsíci září byla vybudována pracovníky obce 
uzamykatelná závora na příjezdové cestě ke střelnici 
„Podkova“ a ke skládce zeminy za účelem kontroly 
vjezdu vozidel do této lokality. Průjezd je umožněn 
pouze cyklistům a pěším, případně vozidlům místních 
organizací, které mají lokalitu ve správě – 
zemědělskému družstvu, mysliveckému sdružení a 
rybářskému svazu. Ostatním vozidlům bude povolen 
vjezd pouze se souhlasem obce Starovičky.  

Rekonstrukce školy  
     V měsíci srpnu byla dokončena plánovaná stavební 
část rekonstrukce budovy školy spočívající v rozšíření 
kapacity mateřské školy, vybavení dílnou pro ruční 
práce, rekonstrukci kuchyně a jídelny, vybudování 
venkovního dětského hřiště s přístupovou komunikací 
a provedení protipožárních úprav celé budovy. 
V průběhu měsíce září byly dále nově rekonstruované 
místnosti postupně vybavovány moderním nábytkem a 
zařízením. V souvislosti s ukončením akce se množí 
dotazy o možnosti prohlídky budovy školy veřejností - 
předpokládáme, že v prosinci, pravděpodobně před 
vánočními svátky, proběhne den otevřených dveří, kde 
se s uvedenou rekonstrukcí i s celkovým stavem 
budovy budou moci zájemci seznámit. 
     Celá akce byla dotována z fondu EU – 
Regionálního operačního programu, bohužel ve 
stavební části dotace vznikl nesoulad mezi požadavky 
poskytovatele dotace a běžné legislativy při 
výběrovém řízení s následkem neposkytnutí dotace na 
tuto část akce. Odborná firma, která výběrové řízení 
prováděla, v současnosti řeší odvolání proti této 

finanční korekci k Ministerstvu pro místní rozvoj, které 
je poskytovateli dotace nadřízeno.  
 
Úprava veřejného prostranství 
     V měsíci září provedli pracovníci obce úpravu 
veřejného prostranství a jeho osetím travním 
semenem. Jednalo se o část plochy nového dětského 
hřiště za školou, dále o pozemek u místní komunikace 
v lokalitě Tálky II. a plochu mezi tanečním parketem a 
místní komunikací, kde byly zároveň nově osazeny 
obrubníky v délce 65 m. V prostranství za budovou 
školy byl také zpevněn nově vzniklý svah pomocí 
tkané textilie spolu s osazením 80-ti kusů poléhavých 
křovin a dále zde bylo vytvořeno školní políčko pro 
zlepšení praktických manuálních dovedností žáků. 
 
Kontejnery na odpad po obci 
     V měsíci září získala naše obec do bezúplatného 
užívání další nové kontejnery na tříděný odpad od 
firmy EKO-KOM a.s. Jednalo se o 6 ks modrých 
kontejnerů na papír, 4 ks žlutých kontejnerů na plast, 
které zároveň nahradily původní plechové nevyhovující 
nádoby zapůjčené dříve od firmy Hantály a.s. Velké 
Pavlovice a 4 ks laminátových kontejnerů na bílé a 
barevné sklo. Díky uvedenému pronájmu se navýšil 
celkový počet volně přístupných nádob na tříděný 
odpad v naší obci na 39 ks.  
  
Úprava dětského koutku 
     V měsíci září provedli pracovníci obce vybudování 
dílčího oplocení kolem dětského koutku v ulici Dědina 
od komunikace ve směru na Šakvice. Na absenci 
oplocení upozorňovali občané především z důvodu 
intenzivního provozu na uvedené komunikaci a 
zvýšené možnosti úrazu dětí. Současně byla osazena 
nová houpací hrazda místo nevyhovujícího a 
poškozeného provazového žebříku. V průběhu měsíce 
října budou herní prvky doplněny o oblázkovou 
dopadovou plochu. 
 
Dubovce – Dožínky 
     V rámci projektu přeshraniční spolupráce „Cez 
minulost´spojme ĺudí do budúcnosti“ se konala v neděli 
14.9. poslední akce v „zahraničí“ pořádaná 
partnerskou obcí Dubovce. Jednalo se o dožínkovou 
slavnost s poměrně jednoduchým programem 
zaměřeným na přátelské ukončení přeshraniční 
spolupráce. Akce byla zahájena krojovaným průvodem 
obcí ke kostelu sv. Žofie, ve kterém se od 11 hod. 
konala slavností mše svatá s požehnáním 
dožínkového věnce a darů země – připravených 
zemědělských plodin a produktů. Po jejím ukončení se 
účastníci akce přesunuli do kulturního domu, který je 
v bezprostřední blízkosti kostela, takže nikomu ani 
nevadila krátká dešťová přeháňka, která se v tuto 
chvíli nad obcí přehnala. Program v kulturním domě 
byl zahájen odevzdáním dožínkového věnce 
„hospodářům“ – p. místostarostce obce Ing. Kataríně 
Ondrušové s manželem, kteří jsou mimo jejich dalších 
aktivit i spolumajiteli místního zemědělského družstva, 
takže pojem „hospodáři“ je v tomto případě více než 
oprávněný. Následovalo krátké vystoupení žáků MŠ a 
ZŠ Dubovce, ženské pěvecké skupiny „Dubovčanky“ a 
vystoupení dechové hudby „Májovanka“. Na závěr byla 
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účastníkům slavnosti podána večeře, při níž byl 
dostatek času na zhodnocení celkového průběhu 
dosavadní spolupráce, připomenutí zajímavých 
okamžiků dnešního programu i představení dalších 
možných společných projektů do budoucna. Celá akce 
probíhala, jak zde bývá zvykem, ve velmi přátelské 
atmosféře, snad jen s povzdechem nad skromnou 
účastí hostů ze Staroviček, jejíž delegace na této akci 
byla pouze tříčlenná.  
 
Úprava oplocení víceúčelového hřiště 
     V měsíci říjnu bylo provedeno navýšení oplocení 
víceúčelového hřiště ve sportovním areálu 

z původních 4 m na celkovou výšku 6 m v prostoru za 
brankami. Tato úprava byla realizována na žádost 
občanů bydlících v bezprostřední blízkosti hřiště 
z důvodu možného úrazu dětí a poškození budov i 
parkujících automobilů při nezadržení fotbalových 
míčů stávajícím oplocením. Práce provedla firma 
Zámečnictví Pavel Urbánek Zaječí.   

 
Usnesení č. 29/2014 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
 konaného dne 28. 8. 2014 

v 19:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program  

jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku 

parc. č. 85 o výměře 428 m2 za cenu 60,-  Kč/m2, 
tj. 25 680,- Kč. 

   b) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku 
parc. č. 756/2 o výměře 50 m2 za cenu 300 
Kč/m2, tj. 15 000,- Kč. 

3. ZO schvaluje koupi pozemku parc. č. 383 o 

výměře 630 m2 za cenu 165 000,- Kč a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 

4.  ZO neschvaluje smlouvu o zřízení věcného  
břemene č. VB007/14 – kanalizace u Luže. 

5. ZO schvaluje Smlouvu o dílo na dotační 
management projektu „Starovičky – realizace 
energetických úspor objektu kulturního domu“, 
předkladatel Ing. Martina Vokřálová Trnková, cena 
díla 40 223,- Kč + DPH. 

6. ZO schvaluje návrh Smlouvy o  úvěru                    
č. 99009353164 s Komerční bankou a.s. na 
předfinancování projektu „Rozšíření kapacity ZŠ a 
MŠ Starovičky“ ve výši 3 000 000 Kč, splacení 
úvěru nejpozději do 31.10.2015 a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2014 s  tím, 
že příjmy obce jsou navýšeny o  319 200,- Kč, 
výdaje obce jsou  navýšeny o 3 019 200,- Kč a 
financování   2 700 000,- Kč. 

8. a) ZO schvaluje žádost na změnu smlouvy o   
poskytnutí dotace z prostředků Státního fondu 
rozvoje bydlení v souladu s podmínkami § 3 odst. 2 
nařízení vlády č. 481/2000 Sb. po uplynutí 10 ti-leté 
lhůtě od kolaudace, tj. zkrácení vázací doby z 20 let 
na 10 let. 

b) ZO schvaluje přidělení dotace TJ Starovičky 
ve výši 12 000,- Kč na provoz ubytovny a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
c) ZO pověřuje starostu k podpisu dodatků smluv 
s Kometou Brno. 
d) ZO schvaluje dodatek ke Zřizovací listině, 
změna názvu Základní škola a Mateřská škola 
Starovičky, okres Břeclav, příspěvková 
organizace a zároveň zápis do rejstříku 
organizací. 
e) ZO schvaluje odstoupení od kupní smlouvy ze 
dne 3.3.2014 uzavřená mezi Obcí Starovičky  a   
p. Romanem Milisem, bytem Starovičky 77. 
f) ZO schvaluje starostovi obce Starovičky 
Vladimíru Drbolovi proplacení 16 dnů 
nevyčerpané dovolené za rok 2013 a to ve 
výplatách za měsíc 8/2014. 

     
Ve Starovičkách  3. 9. 2014 
 
  Pavel Šafařík                               Vladimír Drbola                                                    
  místostarosta                                 starosta                                               

Usnesení č. 30/2014 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 30. 9. 2014 
v 19:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program     

jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje přijetí dotace na realizaci projektu 

„Pořízení zásahové výstroje a výzbroje jednotky 
SDH“, schvaluje návrh Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje           
č. 026600/14/OkH a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy. 

3. ZO schvaluje prodej pozemku p. č. 756/2 o 
výměře 50 m

2
 za 300 Kč/m

2
, tj. celkem 15 000 

Kč panu Davidu Rousovi, bytem Mezihoří 172, 
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Moravské Knínice s tím, že kupující uhradí 
náklady spojené s návrhem na vklad a daň 
z nabytí nemovitých věcí. 

4. ZO schvaluje přijetí daru – vodního díla „ZD 
Šakvice – vodovod a vodojem Starovičky 
v hodnotě 100 Kč, schvaluje předloženou 
darovací smlouvu a pověřuje starostu obce 
podpisem této smlouvy. 

5. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2014 
s tím, že příjmy obce jsou navýšeny                   
o 122 100 Kč, výdaje obce jsou rovněž 
navýšeny o částku 122 100 Kč.  
  

6. Různé, diskuse, závěr: 
         a) ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 

20 000 Kč na pokrytí nákladů související se 
sportovní atletickou činností Radka Jušky, 
schvaluje návrh Smlouvy o poskytnutí 
příspěvku z rozpočtu obce a pověřuje starostu 
obce podpisem této smlouvy. 

        b) ZO schvaluje úhradu dopravy divadelního 
spolku Kadet na divadelní představení v lázních 
Hodonín. 

        c) ZO schvaluje Smlouvu o služebnosti 
inženýrské sítě č. VB 007/14 MM a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.     

        d)  ZO schvaluje Odpisový plán konvektomatu 
UNO vč. podstavce příspěvkové  organizace 
Základní a Mateřská škola Starovičky. 

       e) ZO schvaluje vyřazení knih z místní knihovny 
dle navrženého vyřazovacího protokolu.  

       f) ZO schvaluje zadávací dokumentaci a výzvu 
k podání nabídky pro výběr dodavatele 
k realizaci veřejné zakázky malého rozsahu na 
stavební práce na akci „Starovičky – realizace 
energetických úspor objektu kulturního 
domu“.  

          ZO schvaluje zadávací dokumentaci a výzvu 
k podání nabídky pro výběr dodavatele 
k realizaci veřejné zakázky malého rozsahu na 
stavební práce na akci “Rozšíření sběrného 
dvora Starovičky“. 

        g) Zastupitelé vzali na vědomí následující 
informace: 

        - ZO bere na vědomí sdělení Regionální rady 
ROP Jihovýchod o výsledku  odvolání 
k provedenému výběrovému řízení týkajícího se 
rozšíření kapacity ZŠ a MŠ Starovičky, 

         - zástupcem obce na Burčákových slavnostech 
v Hustopečích bude pan Tomáš Dolák, 

         - ZO vzali na vědomí o plánovaných oslavách 70. 
výročí osvobození obce, 

       - ZO vzali na vědomí informaci o projednání    
přidělení dotace na výstavbu komunikace na ul.  
Hlavní, 

 - ZO vzali na vědomí informaci o úpravě polních 
cest recyklátem, 
- ZO pověřili starostu obce zjištěním informací 
ohledně umístění sídla provozovny fyzické osoby 
v objektu pohostinství ve vlastnictví obce, 
- ZO vzali na vědomí informaci pana Tomáše   
Doláka o uspořádání ankety týkající se přesunutí 
termínu hodů. 

 

  Ve Starovičkách  3. 10. 2014 
          
   Pavel Šafařík                      Vladimír Drbola                                                                              

místostarosta                           starosta                                                      

     

Výsledek voleb do zastupitelstev obcí 
2014 
     Ve dnech 10. a 11. října 2014 se uskutečnily volby 
do zastupitelstev obcí. V naší se obci se voleb 
zúčastnilo celkem 344 z celkového počtu 672 
oprávněných voličů, což je 51%.  
 
  Volební strana č. 1 – Strana nezávislých kandidátů 
 
Zastupitelé: 

1. Pavlína Prátová, DiS  - počet hlasů 164 
2. Kateřina Pleskačová, DiS – počet hlasů 116 

 
Náhradníci: 

1. Ing. Kamil Ondrák – počet hlasů 110 
2. Radek Juška – počet hlasů 101 
3. Jan Procházka – počet hlasů 38 
4. Milan Holásek – počet hlasů 43 
5. Ing. David Ovísek – počet hlasů 72 
6. Ladislav Zemek – počet hlasů 37 
7. Václav Šafařík – počet hlasů 52 

 
Volební strana č. 2 – Strana nezávislých 
 
Zastupitelé: 

1. Vladimír Drbola – počet hlasů 286 
2. Tomáš Dolák – počet hlasů 265 
3. Pavel Šafařík – počet hlasů 222 
4. David Poláček – počet hlasů 215 
5. Václav Hovězák – počet hlasů 212 
6. Radim Hovězák – počet hlasů 188 
7. Bc. Josef Janoušek – počet hlasů 206 

 
Náhradníci: 

1. Martin Trněný – počet hlasů 150 
2. Ivan Nečas – počet hlasů 185 

                                                             

                                              Hana Kapustová 
     

 

Odpadové hospodářství 

 

Svoz odpadu                  

Listopad                          Prosinec 

středa  12.11.2014         středa  10.12.2014                         

středa  26.11.2014         úterý    22.12.2014 
 

Svoz bioodpadu 
čtvrtek 13.11.2014       čtvrtek 11.12.2014 
čtvrtek 27.11.2014 – svoz zrušen 
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Výsledky ankety „Přesuneme hody ?“  

     Díky výstavbě nového venkovního areálu vedle 
kulturního domu, který by měl být plně hotový a 
funkční do cca 2 let, bude mít chasa možnost 
přesunout hody do letních měsíců. Svůj názor mohli 
občané vyjádřit v dotazníku.  
 
Výsledky ankety:  
ANO – 226 hlasů 
NE – 66 hlasů 
JE MI TO JEDNO – 43 hlasů 
Celkem 335 hlasů + 2 neurčité 
 
Vybrané názory občanů pro přesun termínu: 
- červenec – 9 hlasů, 
- srpen – 26 hlasů, 
- prázdniny – 24 hlasů,   
- přelom srpen – září – 10 hlasů,  
- září  - 10 hlasů,  
- ano – konečně!,   
- na prázdniny, chasa se nemusí uvolňovat ze škol, po 
výplatách – více vydělají. Změna kolotočů – letos 
ubohost,  
- je krásný „plac“ venku a je škoda ho nevyužít,  
- nejlepší by byl termín po šakvických (tzn. kolem 
25.7.), nebo týden po pavlovických hodech (23.8.). 
Všechny ostatní jsou zabrané,  
- když je teplo,  
- letní období teplých dnů a nocí. O prázdninách, 
v říjnovém termínu by mohlo být kácení máje se 
zábavou krojovanou. Více akcí v krojích, dívky kroje i 
na hodky. 
 

Vybrané názory občanů proč termín hodů 
nepřesouvat:  
- zachovat tradici – 6 hlasů,  
- i v létě může být zima nebo pršet, navíc jsou zvlášť 
v červenci dovolené, ev. může termín kolidovat 
s termínem hodů v okolí – a tradice je tradice. A taky 
by stárkům (klukům) bylo poněkud vedro v krojích – 
nebo budeme kvůli tomu měnit i kroje??? V létě se 
mohou udělat zahrávky – a tím místo zničení jedné 
tradice, další obnovit,  
- už je po práci, všichni mají čas, je burčák a uzrálé 
víno, husy a kačeny jsou dobře vykrmené,  
- tradice hodů by se měla dodržet!! Letos v neděli bylo 
docela hezky a stejně se venku netančilo, odpoledne 

šli stárci rovnou do sálu, tak nevidím důvod hody 
přesunout,  
- v létě může chasa radši udělat zahrávky hodů a areál 
bude využit!!,  
- proč NE?  1) nutnost nových pánských (tenčích) krojů 
                   2) meruňková sezóna – nálada na hody?     

Prodej u silnice… 
                   3) v létě už jsou hody všude v okolí 
                   4) na hodky by nebyl burčák – fenomén  

Starovičských hodů,  
-xv létě: burčáková zábava, dětské hodečky, 
myslivecká noc, hasičská noc, fotbalová zábava – 
spolky podporované obcí,  
- zdá se mi, že prostory k tomu jsou stejnak malé,  
- prostor je malý, hlavně taneční plac,  
- zachovejme tradici, již jednou se to přesunulo a 
zrušilo se to. Václavské hody na „Václava“,  
- Vánoce chci taky ponechat v původním termínu.    
xxDěkuji.  
 

Vybrané názory občanů, kterým je termín hodů 

jedno:  

- ale je potřeba si uvědomit, že v jiný termín budou 
potřeba obsazené atrakce a stánky pro děti. Asi 
nebude dobré ten termín měnit….,  
- ať si určí chasa, který termín jim vyhovuje, i když 
tradice je tradice, přijdu kdykoliv,  
- zrušil bych neděli,  
- tradice je tradice, počasí nikdo neovlivní! 
 
              Výsledky ankety zpracovala Hana Kapustová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výtvarná práce dětí z MŠ na téma „Hody“ 

Z naší školičky 

    Nový školní rok jsme se žáky ZŠ zahájili jako 
tradičně společně v prostorách základní školy. 
Samozřejmě žáky 1. ročníku doprovázeli rodiče,          
u některých společně i s babičkami a dědečky. 
Tradičně k nám zavítal i pan starosta, který taky ke 
všem přítomným promluvil. Poté se žáci rozešli do 
svých tříd. Stejně jako vloni v I. třídě učí 1. a 2. ročník 
paní učitelka Hana Meredová, ve II. třídě, kde jsou 
spojeni žáci 3. – 5. ročníku učí hlavní předměty Mgr. 
Dana Walterová, zbývající předměty učí paní učitelka 
Ivana Bajková, která je současně i vychovatelkou ŠD. 
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    Letos máme 32 žáků, což je vzrůst oproti loňskému 
šk. roku o 4 žáky a čemuž jsme samozřejmě velmi 
rádi. Letošní prázdniny probíhala ve škole opět 
rozsáhlá rekonstrukce a byly rozšířeny prostory MŠ    
o jednu třídu a celkově stoupla kapacita dětí v MŠ o 
16. Znamená to, že mohly být uspokojeny všechny 
žádosti rodičů o umístění svého dítěte v MŠ. 
V současné době máme ještě tři místa volná a věříme, 
že se co nejdříve zaplní. Se zřízením nové třídy 
vyvstala nutnost přijmout další paní učitelku MŠ. Byla 
vybrána slečna Nikol Široká ze Zaječí.  
     Jednu třídu MŠ tvoří děti předškolního věku a vede 
ji paní učitelka Irena Filipi ve druhé třídě učí děti paní 
učitelka Petra Novotná a paní učitelka Nikol Široká.  
     „Předškoláčků“ je letos celkem třináct a znamená 
to, že pokud by všechny děti přišly k zápisu pro školní 
rok 2015/2016 do naší školy, mohly by být učeny 
hlavní předměty v prvním ročníku samostatně a 
zbývající ročníky by byly spojeny v ostatních třídách 
pouze po dvou ročnících. Na tuto situaci se začínáme 
pomalu a postupně připravovat a začínáme vybavovat 
třetí třídu. V září byla pořízena nová školní tabule 
s posuvem a po zápisu začneme řešit další potřebné 
věci, jako například přikoupení lavic, židlí, nábytku 
apod. 
    Rekonstrukce a přistavění třídy MŠ je taktéž 
spojena s rekonstrukcí školní kuchyně a školní jídelny. 
Kuchyně je vybavena špičkovým zařízením a jídelna 
zcela novým nábytkem.                                       x(Wal) 
 
Vítáme nový školní rok 
      Ani jsme se nenadáli a máme tady opět 1. září a    
s tím i nový školní rok. Pro některé děti je to návrat do 
známého prostředí, pro některé je to zcela nová 
zkušenost. V letošním školním roce jsme naši 
mateřskou školu rozšířili o jednu třídu.  Červená třída 
má kapacitu 24 dětí, zelená třída má kapacitu 16 dětí.         
xxxxxK 1. září bylo přijato 37 dětí, z toho je 13 
předškoláků. Ti mají svou vlastní třídu, ve které se 
mohou plně připravit pro vstup do základní školy.        
V červené třídě učí p. uč. Petra Novotná a Nikol 
Široká, v zelené třídě vyučuje p. uč. Irena Filipi. Svůj 
první školní den zvládly nové děti na jedničku. 
Součástí mateřské školy je i nové hřiště s novými a 
zajímavými prvky pro děti. Škoda, že nám první den 
propršel a děti nové průlezky nemohly vyzkoušet. 
 
Hurá do nového školního roku v nové třídě 
mateřskéxškolyxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
   Jak už bylo napsáno, celá budova ZŠ a MŠ ve 
Starovičkách byla v období letních prázdnin 
rekonstruována. 
     Po náročné práci vznikla nová třída s kapacitou 16 
dětí. Do této třídy byly zařazeny děti ve věku 5 - 6 let. 
V současné době třídu navštěvuje 13 dětí. I když jsme 
se z počátku potýkali s drobnými nedostatky ve 
vybavenosti třídy, můžu říct, že se dílo opravdu 
povedlo. 
      Děti i rodiče si zvykli na jinou organizaci dne. 
Scházení a vyzvedávání dětí je ve třídě s mladšími 
dětmi. Ve třídě je krásná, radostná atmosféra. Je 
velkou výhodou, že odpolední relaxace na lehátkách 
probíhá ve třídě. Děti, které nemají potřebu spát, 
přechází k činnostem, ve kterých pracují individuálně a 

snažíme se společně procvičovat, co se nám nedaří. 
Jde celkově o nenásilnou formu je připravit na vstup 
do první třídy. Máme s dětmi hodně plánů a nápadů 
pro školní rok a věřím, že si je splníme.xxxx Irena Filipi 
 
Podzimní dýňování 
     Snad poslední teplý a slunečný den v tomto týdnu 
nám vyšel pro podzimní dýňování. Děti si se svými 
rodiči přinesly dýni a potřebné materiály k vytvoření 
svého originálního "dýňáka". Opět se musí vyzvednout 
originalita a nápaditost rodičů. Rčení "Kdo si hraje, 
nezlobí" platila v tomto případě i na straně rodičů. Na 
některé byla radost pohledět, s jakou chutí se pustili do 
práce. Děti si svého "dýňáka" pojmenovaly (Kytiš, 
Milinka, Loupežník, Střapák, Slamák, Fred, Dýno, 
Šárka,...) a vystavily si je před budovou školy, aby 
jejich práci mohli ocenit i školáci. Závěrečnou básní o 
dýni v podání našich předškoláků jsme společné 
odpoledne s rodiči zakončili. Těšíme se na další 
společné odpoledne.                                          xx (PN) 

Návštěva divadélka Rolnička 
     V pátek 26. 9. k nám zavítalo maňáskové divadlo 
Rolnička s pohádkou "Cukrárna u čarodějnice". Na 
představení jsme pozvali i kamarády z 1. a 2. třídy 
základní školy. Dětem se představení líbilo, odnesly si 
mravní ponaučení, že nesmí otevírat cizím lide ani se 
s cizími lidmi bavit. Už se těšíme na červen na novou 
pohádku.                                                          x  x(PN) 
 
Nové kroužky      
     V letošním školním roce jsme pro starší děti            
v mateřské škole připravili kroužky. Kroužek flétničky, 
kde se děti seznámí s hrou na zobcovou flétnu, který 
povede paní učitelka Nikol Široká a bude probíhat 
každou středu v odpoledních hodinách. Druhým 
kroužkem bude keramika, povede ho paní učitelka 
Petra Novotná a bude probíhat jednou za  14 dní. 
Keramický kroužek zahájí činnost po uvedení chodu 
školní dílny.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(PN)  
 
Vypouštění balónků aneb Pokus o rekord 2014 
     Letos již posedmé poletí v pátek 12. prosince z celé 
země balónky s dětskými přáníčky k Ježíškovi. 
Pojďme společně udělat před Vánoci radost dětem i 
dospělým! 
     Vypouštění balónků je již tradiční předvánoční 
akce, jejíž smysl spočívá v tom, že v jednu chvíli si po 
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celé republice mohou děti vypustit svůj balónek           
s přáníčkem pro Ježíška k nebi. Organizátorem této 
jedné z největších předvánočních akcí pro děti a celé 
rodiny je Agency Je5.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Srdečně zveme všechny malé zájemce                  
na společnou akci "Vypouštění balónků s přáním         
k Ježíškovi 2014". Každé dítě dostane nafouknutý 
balónek s přáním Ježíškovi, který se v přesnou hodinu 
vypustí. Jde o vytvoření rekordu v počtu vypuštěných 
balónků. V letošním roce k tomu dojde dne 12. 
prosince. Jako každoročně je za centrum celostátního 
vypouštění balónků vybráno jedno z míst, které se       
k této roli přihlásí. Letos je to jihomoravské město 
Hodonín. Odtud bude celou akci moderovat herec 
Václav Vydra, který dá v 15:15 hodin pokyn ke 
společnému vypuštění balónků prostřednictvím rádia 
Impuls.                                                               x (PN) 
 
Kroužek „Veselé pískání“ 
     Od října začíná činnost zájmového kroužku hraní 
na flétnu.  Hraní na tento hudební nástroj vede ke 
správnému a zdravému dýchání, procvičování 
motoriky prstů, děti si rozvíjí základní hudební znalosti 
a dovednosti, které vedou ke zvládnutí hry 
jednoduchých písniček. Ve středu navštěvují kroužek 
žáci, kteří mají základy z minulého roku, ve čtvrtek je 
určen pro začátečníky.                                         x(Baj) 
 
Zpívání u vánočního stromu 
     I letošní rok žáci základní školy vystoupí  první 
adventní neděli  svým tradičním zpíváním u vánočního 
stromu. Doufáme, že krátkým pásmem s vánočními 
písněmi, koledami a básničkami přispějí k příjemné 
předvánoční atmosféře.                                       x(Baj) 
 
Běžecké závody 
     V pátek 3.10.  jsme se zúčastnili běhu „kolem 
školy“, který pořádala Základní škola ve Velkých 
Němčicích. Závodu se účastnili žáci a žákyně 
z blízkých okolních škol. Byli rozděleni do kategorií 
chlapci a děvčata podle ročníků. První ročník byl 
samostatná kategorie a běžel 100 m. Dále byli žáci 
rozděleni vždy po dvou po sobě jdoucích ročnících, 
2.3. roč., 4.5. roč., 6.7. ročník, nejstarší chlapci a 
děvčata 8.9. ročník a žáci běželi 300 m.   
     Naše škola měla svoje zástupce v kategorii 4.,5. 
ročník chlapci. Tato kategorie byla obsazena nejsilněji 
a naši školu reprezentovali Jakub Havlík, Josef 
Konečný  a David Tomeška, všichni žáci 5. ročníku.        
xxxxxNejlépe z chlapců se umístil David Tomeška na 
4. místě, přičemž třetí místo mu uniklo jen o setinku. 
Ale i zbývající žáci byli výborní. Jakub skončil jako 11. 
a Pepík jako 13. ze 48 startujících. Pepík na toto 
skvělé místo postoupil z poslední pozice, protože se 
mu nevedlo na startu a opouštěl ho, jako poslední. 
Všichni tři chlapci bojovali „jako lvi“ a chlapcům patří 
veliký dík za vzornou reprezentaci školy.xxxxxxx (Wal)  
 
Program pro děti  
     V úterý 21.10. a ve středu 22.10 k nám z Eko 
centra v Brně přijedou lektoři s programem "Dobrý 
hospodář“. V úterý se program projdou s dětmi             
z mateřské školy a ve středu svoje poznatky a 
vědomosti předají žákům ZŠ. Program přibližuje 

žákům a dětem, jak se i oni mohou chovat šetrněji 
k přírodě a ke svému okolí. Program přináší náměty, 
jak každý z nás může chránit životní prostředí doma 
i ve škole a praktické ukázky domácí ekologie. 
Součástí programu je aktivita zaměřená na třídění 
a využití odpadů. Žáci si také vyzkouší dle vlastního 
uvážení zařídit model domu tak, aby fungoval co 
nejšetrněji k přírodě. Pro nejmenší je připravena 
pohádka.                                                            x(Wal) 
                                                                                                     
Nová pomůcka do hudební výchovy 
     Do hudební výchovy nám přibyla nová učební 
pomůcka. Je to sada barevně odlišných plastových 
trubek, které jsou naladěny ve stupnici C-dur. Trubkou 
stačí o cokoliv udeřit a ozve se patřičný tón. Už se 
těšíme, až s tímto jednoduchým hudebním nástrojem 
vykouzlíme první písničku.                                   x(Baj) 

Okénko do školní družiny 
     Září ve školní družině byl měsíc seznamování 
s novými prvňáčky, které jsme přivítali do kolektivu.      
I když bylo počasí dost proměnlivé, děti si užily 
radovánky na novém školním hřišti. Podzimem jsme 
byli inspirování při výtvarných a pracovních 
činnostech. Výrobky dětí zdobí školu i třídu družiny. 
Žáci si také mohli vyrobit ozdobné vázičky na dekoraci 
suchých přírodnin. Nezaháleli jsme však také ve 
sportovních aktivitách. Kromě běžných pohybových 
her jsme také soutěžili. Dne 25.9. proběhla soutěž       
s názvem "Trefa". Žáci  si v několika disciplínách mohli 
vyzkoušet "trefit se" a získat tak co možná nejvíce 
bodů, za něž byli odměněni. Soutěžili na několika 
stanovištích nejen ve sportovních dovednostech, ale 
také si namáhali své hlavičky v kvízu.  První říjnový 
týden si žáci změřili síly v podzimním vytrvalostním 
běhu, vítězové byli vyhlášeni v rámci jednotlivých 
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ročníků. Běh byl spojen se soutěžením družstev 
chlapců a dívek. Úkoly byly spojeny s podzimní 
tématikou – sestavit podzimní puzzle, posbírat co 
nejvíce jedlých hub, pojmenovat vybrané přírodniny a 
spojit obrázky stromů s jejich plody a listy.         x(Baj) 
 
Je podzim, tak se i slohové cvičení neslo ve znaku 
podzimu.  Žáci 3. – 5. třídy se zamýšleli nad tím, jak 
se asi cítí drak.                                                   x(Mer)                                                  

 
 
Jak se asi cítí drak?  
     Ahoj, jmenuji se Barvička. 
Nevím proč, ale jen tak si ležím 
v domečku s ostatními věci a 
jen čekám, než si mě někdo 
vezme. Jé, už sem míří nějaká 
rodinka. Vypadá mile. Asi si pro 
mě jdou. Berou mě do rukou. 
Jupí, už vyrážíme ven do větru. Jupí, už mě pouští.    
Ó ne, strom! A už jsem se zlomil a malá holčička 
pláče. Někam mě nesou a já sám nevím kam. Aha, už 
vím  kde jsme. Jsme u nich doma. No a už jsem jako 
nový.  
                                               xMíša Ptačovská, 4. třída 
 
     Já jsem hodně starý drak. Žiji už dlouho a jmenuji 
se Mirek, drak Mirek. Žiji u Pleskačů na hůře. Přichází 
podzim a najednou mě Kryštof popadl a nesl mě dolů. 
Tam mě chtěl jeho brácha rozbít, ale Kryštof mě 
zachránil, opravil a já zase lítal celý podzim.  
                                               xKryštof Pleskač, 4. třída 
 
     Ahoj, jmenuji se drak Alex. Ležím v obchodě a už 
dlouho. Jednou jsem ležel ve výloze a někdo mě chytil 
za ocas. Najednou jsem byl v košíku a tak si říkám, 
jestli si mě někdo nechce koupit. Chtěli. Tak si mě 
vzali domů a trochu mě upravili. Pak jsem vypadal jako 
lev. Tak mi začali říkat lev Alex. Potom mě vzali ven a 
hráli si se mnou. Taky jsem lítal ve vzduchu a taky 
jsem pozdravil ptáky. Pak jsme šli domů, kde mě dali 
do skříně. Celý den jsem si užil.  
                                              Lucka Košutková, 5. třída 
      
     Ahoj jmenuji se Ocásek. Bydlím v obchodě a jen si 
ležím v regále. Ale co to? K regálu přišel člověk. A 
dává mě do košíku. Veze mě pryč! Dává mě na pás a 
pak do tašky. Jsme doma a já se rozbaluji a jdeme na 
pole. Pouští mě, já lítám po nebi vedle mě letí hejno 
ptáků. Letím do světa.     Natálka Augustinová, 3. třída  
 
     Ahoj, jmenuji se Erik. Dnes si zalítám na  hřišti a 
budu z nebe pozorovat lidi a i draky. Jeden uletěl        
k Zachům, tak jsem letěl za ním. Přiletěl na střechu a 
byl z cesty tak utahaný, že jsem usnul na půdě.                                       
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxErik Hoffmann, 3. třída 
 
Ahoj, já jsem drak Drákula. 
     Karolínin táta mě vyrobil včera. Mám tvar 
kosočtverce a asi dvacet mašliček. Modré, červené a 
žluté. Pozor už jde Karolína. Vzala mě a šla se mnou                     
na kopec. Rozběhla se se mnou a pak mě pustila. Já 

jsem vyletěl nad naší ves. Byla to nádhera. Potom mě 
sundala dolů a šli jsme domů. 
Další den mě pouštěla zase KARČA. 
                                            x Karolína Kramná, 5. třída 
 
                          Slohové práce v původním znění dětí.  
 
Představujeme Vám naše prvňáčky: 

Eliška                     Adriana                   Julie   

Lucie                    Oliver                        Matyáš 
 
Tématická výuka „Podzim“ 
     Žáci 1.-2.třídy měli tematickou výuku „Podzim“.  
Každý den nás čekalo jiné téma. Jeden den to byly 
smysly a instalování výstavky podzimních plodů. 
Každý žák přinesl vzorky ovoce a zeleniny. Oliver 
přinesl dokonce fíky, Natálka jahody a maliny. 
     Poté následovalo prověření našich smyslů. Se 
zavázanýma očima jsme si plody osahali, ochutnali. 
Každý se pokusil uhádnout, jaký plod ochutnal. 
Závěrem jsme si řekli, jaké chutě jsme cítili.  
     Druhý den následovala i netradiční matematika. 
Děti počítaly a třídily kaštany, šípky, ořechy, žaludy... 
Poté jsme  přinesené plody popisovali. Oliverova 
babička nám dokonce vyrobila krásný herbář. Celá 
třída děkuje.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
    Předposledním úkolem bylo vaření šípkového čaje. 
Přinesené šípky jsme nejprve umyli, propíchali a poté 
spařili vodou. Děti ještě diskutovaly o tom, jaké 
vitamíny jsou v šípku obsaženy. Smrkající a kašlající 
děti čaj plný vitamínů okamžitě postavil na nohy. 
    Poslední den byl ve znamení zdravého jídla.           
Z přinesených jablíček jsme vytvářeli prudce zdravý 
ovocný salát. :) Jablka jsme nakrájeli na kostečky, 
přidali tvaroh (nízkotučný-jak jinak), skořici, med a 
ořechy. Vše zamíchali a rozdali na misky. Hlavní 
kuchařka Natálka se snažila dát všem stejně. Ovocný 
salát se povedl a všichni slíbili, že ho hned doma 
vyzkouší! Tak uvidíme.....                                    x(Mer) 
 
Plavání 
     I v letošním roce se žáci 2. a 3. tříd zapojili do 
plaveckého výcviku. Vyrážíme každé pondělí v 7:25 
hod. Zpět se  vracíme  kolem 10 hod plni dojmů. 
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Plavat budeme až do půli listopadu, ale již nyní se 
dětem hrátky ve vodě moc líbí.                            x(Mer) 
 
Tělesná výchova 
     Děti z 2. a 3. třídy plavou a my ostatní cvičíme. Je 
nás plná tělocvična! Společné cvičení se dětem líbí. 
Mladší se učí od starších. Po prázdninách jsme si 
pořádně protáhli tělo. Aerobic jsme zvládli ještě 
všichni. :) Kotoul vpřed, vzad, skok přes kozu, svíčka, 
stojka - to už byly pro někoho těžší disciplíny. Nutno 
pochválit sourozence Tomeškovi  a Pleskačovi. Eliška 
je rozená gymnastka a David se v budoucnu určitě 
podívá na nějakou olympiádu.:) Zkrátka, o těch  ještě 
uslyšíme!                                                             x(Mer) 
 
 

Hody a hodky Starovičky 2014 

     Letošní hody pro nás začaly už začátkem letních 
prázdnin, kdy jsme se na ně začali domlouvat a 
připravovat. Zkoušeli jsme poctivě jednou týdně 
v kulturním domě. Koncem září jsme doladili detaily, 
jako například zda umí všichni tancovat, zpívat, 
verbovat či juchat. První náznak hodů přišel 27. září, 
kdy proběhla předhodová diskotéka. Ta byla 
hodnocena velice kladně a všichni jsme si ji užili. 
     Úterý 30. září pro nás bylo velice významné, 
protože se stárci s několika dobrovolníky vydali pro 
máju do lesa nedaleko Valtic. V lese jsme dlouho 
vybírali strom, který by se nám nejlépe hodil jako mája  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: Josef Janoušek  

a to se nám podařilo. V počtu 17 chlapů jsme 
skácenou máju naložili a pan Šmerda s panem 
Smutným nám ji odvezli ke kulturnímu domu, za což 
jim velice děkujeme! Po příjezdu do Staroviček nám 
začaly práce s čištěním máje a májek, zdobení sálu a 
přilehlého okolí. V pátek 3. října za pomoci občanů 
Staroviček se nám ručně podařilo máju úspěšně 
postavit. Tím byly hody zahájeny. 
     V sobotu 4. října ráno se stárci sešli spolu 
s kapelou Zlaťankou z Kobylnic u nás (u prvního 
stárka), kde bylo nachystané ranní pohoštění, po 
kterém nastalo zvaní po obci. Po pozvání všech 
občanů na hody měli muzikanti z kapely připravený 
oběd u prvního stárka. Krojový průvod začal 
odchodem všech stárků od prvního stárka Adama 
Janouška k první stárce Petře Hanáčkové, kde již 
čekaly všechny stárky. Zde jsme se chvíli zdrželi, 
zatancovali a poté jsme vyrazili průvodem pro hodovní 
právo k panu starostovi. Právo pořádat hody bylo 
úspěšně uděleno a tím byly hody zahájeny oficiálně a 
mohlo se vyrazit na nové hodovní sólo, kde začala 
odpolední zábava. Od 20:00 hod. začala ta večerní, 
kterou stárci a stárky zahájili nástupem a tanečním 
sólem. Na naše hody se přijely podívat i okolní chasy, 
naši krojoví kamarádi, například až z Hodonína či 
Drnholce. Hodovali a tančili jsme až do brzkých 
ranních hodin. 
     Druhý den, v neděli 5. října byl průvod od druhého 
stárka Davida Hanáčka ke druhé stárce Nikol 
Nečasové a poté do kulturního domu, kde taneční 
zábava doprovázená kapelou Horenkou z Bořetic 
trvala do pozdních večerních hodin.  
     O týden později v sobotu 11. října se konaly hodky. 
Večer jsme se sešli u třetí stárky Doroty Pleskačové a 
poté vyrazili na sál, kde začala večerní zábava 
v doprovodu kapely Sokolky ze Šakvic. Hodky 
vyvrcholily půlnočním překvapením doprovázeném 
písničkami skupiny Abba. Tento večer jsme si moc 
užili, tak jako celé hody. 

STÁRCI A STÁRKY DĚKUJÍ VŠEM SPONZORŮM! 

                 Adam Janoušek   

Starosta se stará  
     Starostové, nebo dříve předsedové, v naší obci 
podle mého názoru Starovičkám vždy něco dali. 
V každé době se něco vystavělo nebo zvelebilo. 
Nebylo vždycky takových možností, jako je dnes. O to 
víc záleží na starostovi, jak moc tyto možnosti dokáže 
využít, jak moc mu to pálí, jak moc má odvahu, jak 
moc je pružný. Jednou jsem slyšela výrok jednoho 
starosty, že starosta je od toho, aby se staral. Myslím, 
že my máme to velké štěstí, že zrovna u nás takový 
starosta je. Nedokážu vyjmenovat, co všechno se 
v naší obci za jeho působení změnilo. Je toho hrozně 
moc a stránka by na to nestačila. Myslím tím 
k lepšímu. O čase, který svému povolání věnuje 
nemluvě. A co především – potkáme se s ním všude. 
Co se kde koná, nikde nechybí. Ať jsou to hody, plesy, 
divadlo, různé akce místních spolků, akce pro děti a 
jiné hrátky pořádané školou či kulturní komisí. Vánoční 
besídky, nebo provázení občanů na jejich poslední 
cestě. Ať jsou to fotbalové zápasy, či hokejové na 
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kterých také maká jako člen týmu, nebo při ostatních 
sportech, které se u nás provozují. Je tu vítání 
občánků a setkání jubilantů. Co času ho musela stát 
přeshraniční spolupráce s obcí Dubovce a pořizování 
busty p. VÁCLÁVA DRBOLY, následných oslav a 
renovace našich sakrálních památek. Čas si udělá i na 
uvítání dětí a to třeba v neděli při každoroční 
Tříkrálové sbírce. Najdeme ho také sedět v kostelní 
lavici při nedělní mši. Samozřejmě nemůže být vždy a 
všude celou dobu, ale určitě se s ním všude potkáme. 
Má také jako my všichni svůj soukromý život, na který 
mu podle mého názoru zbývá minimum času. Přejme 
mu proto hodně zdraví a rodinného štěstí, ať nám co 
nejdéle vydrží - ať nám neuteče. Protože si myslím, že 
jeho hlava nikdy nevypíná (ani v noci), že v ní nosí 
ještě mnoho plánů, co kde získat ne pro sebe, ale pro 
naše Starovičky. Samozřejmě ne vždy a každému 
padne do noty. Jak praví staré přísloví: „Není na světě 
člověk ten, aby se zavděčil lidem všem.“ Řekla bych to 
ještě jinak, jak to říkával můj stařeček, ale možná 
byste usoudili, že jsem neslušná.  
     Važme si jeho nevyčerpatelných nápadů, 
obětavosti a talentu. Dokažme mu také někdy 
poděkovat a nejen házet klacky pod nohy, jak už to 
někdy umíme. Ne všude totiž mají takového 
„STAROSTU CO SE STARÁ.“               Anna Haluzová 

 
Věžní hodiny, kostely, varhany kdysi a 
dnes 
     V dnešní době jsou hodiny snad všude, zvykli jsme 
si, že ať se podíváme do počítače, na mobil, na 
televizi, domácí meteostanici, kuchyňské hodiny, 
hodinky, vždy uvidíme aktuální čas. Naši předkové 
měli kapesní hodinky – cibule, které nosili ve svátek, 
dále nějaké hodiny doma a hotovo. Pokud trávili svůj 
čas, zejména pracovní, venku, byli odkázáni na určení 
času podle slunce. Anebo podle věžních (kostelních či 
radničních) hodin. Ony kostely vůbec suplovaly 
spoustu věcí či situací, které si mohli dovolit pouze 
majetní lidé, nejen hodiny. Někdy se setkávám 
s názorem, proč jsou v kostelích malby, drahé sochy, 
varhany, když byl Ježíš chudý a kázal o životě bez 
mamonu. Jistě, ale proč by si i chudý člověk nemohl 
poslechnout i uměleckou hudbu? Vžijme se do doby, 
kdy lidé měli hudbu pouze od šumařských vesnických 
kapel (slova „šumař“  = amatér a „šumařský“ neberu 
jako hanlivá), nebo od místního hospodského 
harmonikáře. V neděli zašli do kostela, kde se 
samozřejmě hlavně účastnili mše svaté, ale zároveň 
slyšeli varhanní hudbu, kdy zas varhany suplovaly 
komorní orchestry, jež vyhrávaly na zámcích pouze 
pro vyvolené. Odtud vznikaly varhanní rejstříky (zvuky) 
jako viola da GAMBA (starý smyčcový nástroj), je i 
přítomen ve starovičských varhanách, jakož i FLAUTA 
(flétna) apod. Na jiných varhanách, např. 
v Hustopečích,  můžeme nalézt i rejstřík POZOUN, 
TROMPETTE ad. V kostelích najdeme i malby a 
sochy, chudší lidé neměli na to, aby zaplatili za 
výstavy, tak mohli umění alespoň obdivovat v 
chrámech Božích. A vzhledem k tomu, že jeden kostel 
sloužil třeba pro 300 lidí, myslím, že když se to 
„rozpočítá“, nemohl se zajisté nikdo nadměrně 
duchovně obohatit. 

     Věžní hodiny bohatí sedláci či šlechticové je zřejmě 
příliš nepotřebovali, pokud si pravidelně natahovali své 
drahé „cibule“. Avšak pro chudého člověka byly 
nepostradatelné. Stejně tak jako zvonění poledne a 
klekání.  
     Starovičské věžní hodiny mají dlouhou historii. Tak 
dlouhou, že snad ani není známo, kdy se na věži 
objevil mechanický stroj – a spolu s ním rafiky 
s římskými číslicemi. Tento mechanický stroj musel být 
každý den ručně natahován. Tuhle činnost si vzaly na 
starost nejméně tři generace rodiny Malinkovy, každý 
den chodil natahovat stroj pan Jan Malinka, pak jeho 
syn Josef a – nakonec –  vnuk Karel. Začátkem 
devadesátých let dvacátého století hodiny prošly 
zásadní modernizací. Dostaly nový číselník, zlatě byly 
natřeny rafiky (ručičky) a jejich mechanický stroj se 
navždy zastavil. Do nového hávu je oblékl pan Jan 
Kvasnička ze Židlochovic, hodinový stroj byl na 
elektronický pohon. Hodiny dokonce odbíjely půlhodiny 
(jedno odbití) a celé hodiny. 
      V současnosti hodiny neodbíjí, pouze ručičkami 
ukazují téměř přesný čas. Před půlrokem celý den 
nešly, pokazil se adaptér, který udržoval autobaterii 
nabitou. Je to tak, hodiny berou energii z autobaterie, 
a to proto, aby fungovaly i v případě výpadku proudu. 
V současnosti už udržuje autobaterii 100% nabitou tzv. 
„inteligentní“ nabíječka. V případě vážného výpadku 
proudu by naše starovičské  kostelní hodiny vydržely 
ukazovat přesný čas bez elektřiny zhruba jeden týden. 
                                              xRobert Zeman, Dipl. um. 

 

Vzpomínky na kostel svaté Kateřiny        
ve Starovičkách – II. část 

     V této části připomenu 
slavnostní mši svatou kněze 
Karla Podlezla k výročí jeho 
50ti leté kněžské služby od 
svého vysvěcení.xxxxxxxxxxx                         
xxxxxVe Starovičkách působil 
od roku 1940, až do konce 
svého života. Tato slavnostní 
mše svatá se konala v 50tých 
letech minulého století. Kněz 
Karel Podlezl objednal k této 
příležitosti profesionálního 
fotografa, který v průběhu mše 
pořídil fotodokumentaci na 

památku této události. Bylo to deset fotografií z celého 
průběhu mše svaté. Jednu kolekci fotografií z této 
historické události objednala moje matka pro nás, 
takže jsme ji vlastnili. Často jsem si tyto vzácné 
fotografie prohlížel, později jako učeň když jsem přijel 
z internátu z Brna k rodičům. V pozůstalosti po 
rodičích jsem je již nenašel. Moje starší sestra se 
přiznala, že je darovala Václavu Mazůrkovi, který 
převzal funkci kostelníka po svém otci. Měl jsem 
v úmyslu aspoň dvě fotografie vypůjčit a přidat k mému 
článku ty nejzdařilejší, čekalo mne zklamání. Rodina 
v pozůstalosti po Václavu Mazůrkovi kostelníkovi je 
nezachovala. Dále musím spoléhat na svoji „vizuální – 
tedy zrakovou paměť“, jak mne poctil větou můj třídní 
učitel z Měšťanské školy v Hustopečích František 
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Sedláček při výpočtu obtížného příkladu „algebry“ 
z matematiky slovy: „Ty máš dobrého pamatováka.“ 
Do jaké míry měl učitel pravdu, ať posoudí čtenář sám. 
Začátek této slavnostní mše svaté začal malou 
nehodou. Nejmladší ministrant na začátku mše než 
vyjde kněz ze zákristie 3x zazvoní na zvonek u vstupu.  
Do sakrálního prostoru kostela tedy nejmladší 
ministrant v té době „Matěj Mazůrek“ cásl za „kšandu“ 
(popruh jediného zvonku) tak mocně, že mu zůstal 
v ruce, což vyvolalo u nás kluků mého věku všeobecné 
veselí. Naše místo bylo hned vedle vstupu ze zákristie 
do chrámové lodi. Fotograf v průběhu mše svaté měnil 
své místo v kostele tak, aby snímky z tohoto obřadu 
byly co „nejzdařilejší“. První snímek udělal fotograf na 
oltář kostela, který byl vkusně vyzdoben květinami. O 
výzdobu kostela se postarala paní „Trávníková“ 
z chaloupek. Popíši stručně zasedací pořádek 
v chrámu Svaté Kateřiny ve Starovičkách v tu dobu. 
Vedle zákristie vpravo byla samostatná lavice, kde 
pravidelně měla místo hospodyně „Mari“ kněze Karla 
Podlezla. Vedle ní bylo místo pro pana Mazůrka, měl 
přezdívku „Hermiňák“ asi jeho manželka se jmenovala 
„Hermína“. Před mší v kostele předříkával modlitby.  
Další snímek udělal fotograf na tuto lavici a nás 
mladých chlapců hned vedle zákristie, kde jsem byl i já 
v hloučku svých vrstevníků. V tu dobu byl kostel 
zaplněn do posledního místečka, jak se praví „praskal 
ve švech“. Malá děvčátka měla své místo na levé 
straně kostela hned vedle oltáře. O jedné malé 
dívence se ještě zmíním. Na snímku oltáře u stolu pod 
svatostánkem visel ozdobný ubrus s vyšitým nápisem 
velkými zlatými písmeny s evangelia, slova Krista – 
„Nebe a země pominou, ale slova má nepominou“. 
Tyto slova často opakoval kněz Karel Podlezl při svém 
kázání z kazatelny, kdy ve svých příkladech 
s podobenství na poklesky věřících a varoval je 
v případech pomluvy, závisti, zlých skutků, že zlé slovo 
vyslovené v „afektu“ (v prudkém vzrušení) nelze vrátit 
zpět, je možno jim i zabít. Fotograf pořídil snímek 
kazatelny, kdy kněz gestikuluje pomocí rukou a dává 
tím důkaz na svá slova, jako když kovář buší perlíkem 
do kovadliny a dokládá své tvrzení slovy: „K čemu 
jsme na světě?“ A sám odpovídá slovy: „Abychom 
bohu sloužili a za to spaseni byli.“ Fotograf dále přešel 
pod kazatelnu a pořídil nádherný snímek naproti 
kazatelny, kde před první lavicí měla pravidelně své 
místo „Marta Plocková“, líbezná tak jak ta soška 
panenky Marie z Lurd nad ní tenkrát ještě v jeskyňce, 
jak se zjevila Margaretě. Dnes již tam jeskyňka chybí, 
zapracoval na ní „zub času“ a musela být později 
odstraněna. Další zdařilý snímek od oltáře pořídil 
fotograf do sakrálního prostoru kostela, kde bylo 
možno rozeznat podle obličeje všechny přítomné. Na 
kůru vedle varhan vzhlížely jako perličky vedle sebe 
„zpěvačky“, byla mezi  nimi určitě i „Vojtěška 
Pěnčíková“, kterou jsem ve svém dřívějším článku o 
božím těle zapomněl jmenovat a bylo mne to vytýkáno. 
Dovolím si ještě připomenout další snímek fotografa, 
který mne zaujal. Bylo to při pozdvihování monstrance, 
kdy věřící se skloní a bijí se na prsa. Tento moment 
zachytil fotograf velmi zdařile. Jedno děvčátko ve věku 
asi tří let hned v první řadě od oltáře místo aby se 
přizpůsobilo ostatním, hledělo upřeně jak Alenka v říši 
divů na monstranci v rukou kněze, domnívalo se, že 

zvonění ministrantů, kteří tento úkon provádí, vychází 
z monstrance, kterou kněz žehná věřícím. Kdo to byl 
to „děvčátko“ jsme zjistili se sestrou později. Byla to 
„Jaruška Prátová“ (dnes seniorka Potůčková). Mše se 
již chýlila ke konci, kdy kněz uloží monstranci do 
svatostánku, bere kalich a odchází do zákristie za 
doprovodu varhan. Tentokrát to bylo jinak, kněz 
neodešel do zákristie, zůstal stát u oltáře a zazněly 
nejoblíbenější písně, které měl kněz Karel Podlezl 
nejraději, za doprovodu varhan a sólového zpěvu 
chrámových zpěvaček byla slavnostní mše svatá 
ukončena. Tento kněz Karel Podlezl, ryzího charakteru 
byl v obci občany Staroviček velmi vážen a ctěn. Obec 
mu vystrojila důstojný pohřeb, o kterém je zmínka 
v publikaci Zdeňka Trněného – Historie a současnost. 
                                                           Bohumil Šmerda 

 

Z NAŠÍ FARNOSTI 

     Měsíc září byl v naší farnosti dosti náročný co se 
týče úprav interiéru kostela. Do lavic byla zabudována 
nová elektrická topná tělesa, byly nově natřeny lavice, 
byla zabudována nová světla nad oltář. Konečně se 
dostalo také na varhany, kde byl opraven prasklý 
měch. Zmizely z lavic různé barevné polštářky, které 
byly nahrazeny novým, vkusným tapecírem v barvě 
koberce. Tento vyrobili místní šikovní řemeslníci – pan 
Josef Mazůrek a pan Pavel Prát. Materiál byl pořízen 
z darů místních farníků. Byla snaha vše stihnout do 
data plánované konference.  Bohu díky všechno vyšlo 
i se závěrečným úklidem a náš kostel sv. Kateřiny se 
zaskvěl v plné kráse.                             Anna Haluzová 
 

MŠE SVATÉ PRO DĚTI 
     V září v našem kostele měla premiéru první mše 
sv. pro děti. Tyto mše budou bývat pravidelně a to 
vždy první neděli v měsíci, aby v tom byl pořádek. Je 
to jakási forma náboženství, které se u nás nevyučuje 
klasicky ve škole. 
     Co si pod tímto názvem představit? Kázání probíhá 
formou vyprávění si pana děkana Kafky s dětmi. Na 
tento rok si pro ně připravil příběhy o ptáčcích, kdy 
jejich povahu a chování přirovnává k dětem. Velký 
obrázek právě probíraného ptáčka si děti vždy zavěsí 
na opravdový strom, který je na to připravený 
v kostele. 
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 Malou samolepku ptáčka pak děti dostanou domů, 
aby jim ten který ptáček připomínal své dobré a špatné 
vlastnosti.  Zároveň máme v kostele nástěnku plnou 
rozestavěných kostelů – každé dítě dostává za účast 
na mši cihličky, ze kterých pak staví svůj vlastní kostel.  
Samozřejmostí je modlitba Otče náš, při které děti 
dělají velký kruh spolu s knězem kolem obětního stolu. 
Následně pak pan děkan posílá děti roznést pokoj, kdy 
mohou podat ruku s přáním pokoje všem 
zúčastněným. Součástí mše by mělo být vždy nějaké 
zpestření. Například na hodové mši děti nesly košíčky 
s ovocem a zeleninou jako poděkování za úrodu. Na 
advent zase chystáme lampičky se světýlky. Zkrátka 
vždy se přichystá něco podle aktuální situace. 
     Tyto mše jsou určitě trochu jiné, než bývá zvykem, 
ale mají své kouzlo a co důležitějšího – mají velký 
smysl.  
     Tímto bych ráda jménem svým a jménem pana 
děkana Kafky všechny děti co nejsrdečněji pozvala na 
další mše pro děti.                                xLenka Krůzová 

 
KONFERENCE „SPOJENI OSUDEM“ 
     V minulém roce v listopadu nás pozvala obec 
Dubovce na konferenci pod názvem „PRÍSNE 
TAJNÉ!?“ 
     Letos v září – 26. 9. 2014 naše obec Starovičky 
pozvala k nám obec Dubovce na konferenci pod 
názvem „SPOJENI OSUDEM“. Jedná se o jedno a 
totéž téma věnované našim rodákům s podobným 
osudem, u kterých byl zahájen proces blahořečení – 
pátera VÁCLAVA DRBOLY a JANKO HAVLÍKA. Byla 
to poslední společná akce tohoto projektu přeshraniční 
spolupráce s názvem „CEZ MINULOSŤ SPOJME 
ĽUDÍ DO BUDÚCNOSTI“ a jeho oficiální zakončení. 
Zahájení projektu se uskutečnilo 9.června v roce 2013 
v kostele sv. Michala ve Skalici. 
     Tak tedy pátek 26. září v 15:30 hod. na úvod 
konference mše svatá v našem kostele sv. Kateřiny. 
Jako první se nahrnulo do sakristie asi šest 
usměvavých, srdečných, mladých hochů, kteří se 
bezprostředně s námi vítali. Byli to seminaristé Misijní 
společnosti sv. Vincenta d Paul z Bratislavy, kteří si 
vzali Janko Havlíka za svého – protože k nim za svého 
života patřil a Dubovčané naopak zase je a říkají jim 
„naši chlapci“. Velkou poctou pro náš kostel byla 
návštěva generálního vikáře brněnské diecéze  Mons. 
Mgr. Jiřího Mikuláška, jako hlavního celebranta.         
Do lavic se usadilo na padesát Dubovčanů v čele 
s místostarostkou paní Ing. Katarínou Ondrušákovou a 
naše menšina se starostou panem Vladimírem 
Drbolou s manželkou. Zúčastnil se u oltáře také 
zotavený starý pan děkan Mons. Václav Fišer. Vítání 
se ujal pan děkan Pavel Kafka. Generálního vikáře 
přivítal velkou kyticí a tento učinil krásné gesto – 
předal ji místostarostce Duboviec pro Janko Havlíka. 
Následně pan děkan uvítal kyticí paní místostarostku a 
našeho pana starostu. Vše bylo velmi srdečné. Mše 
svatá byla opravdu duchovně bohatá a velmi ji 
zpestřila křesťanská folková skupina SRDCE             
ze Šakvic, kterou vedou manželé Brůčkovi. Troufám si 
říci, že za srdce každého chytil jejich syn Mira, když 
svým vysokým, ještě dětským hláskem, bezchybně 

zpíval žalmy. Po modlitbě venku u busty P. DRBOLY, 
kde byla položena také kytice, ještě zanotoval pan 
generální vikář mariánskou píseň, ke které jsme se 
všichni přidali, načež starostové své kytice věnovali 
zase P. DRBOLOVI. 
      Po přesunu do kulturního domu, kde se konference 
měla konat, tuto zahájila skupina SRDCE. Po ní 
všechny přítomné přivítal starosta Vladimír Drbola.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Následoval referát biskupství Brněnského o páteru 
Drbolovi v podání Mons. Mgr. Jiřího Mikuláška. Dále 
jsme si vyslechli POZDRAV Z DUBOVIEC. Tak totiž 
pojmenovali zástupci obce Dubovce referát o Janku 
Havlíkovi, který se skládal z projevu Ing. Kataríny 
Ondrušové, přednesu básně ze sbírky básní ANJEL 
V CELE o Jankovi od básníka JOZEFA TOMÁŠIKA. 
Několik básní této sbírky zhudebnili a také zazpívali 
členové Dubovského SPEVOKOLU. Svůj referát také 
přednesl seminarista Janko ze semináře sv. Vincenta 
d Paul, který se životem Janko Havlíka zabývá a má 
ho za svůj vzor. Po referátech následovala večeře 
v podobě rautu, kdy se o blaho přítomných vzorně 
starala děvčata z našeho obecního úřadu a členové 
zastupitelstva. Seminaristé prezentovali a také nám 
všem zdarma nabídli dosud vydané básně, knihu a 
DVD o Janku Havlíkovi. Celý večer byla k shlédnutí 
výstava o životě a smutném osudu našich rodáků – 
mučedníků. Závěr patřil oficiálnímu ukončení projektu 
a úžasné skupině SRDCE, která po celou konferenci 
vystupovala mezi jednotlivými částmi programu. Celý 
program slovem provázela paní Lenka Krůzová a        
o zdokumentování celé akce v podobě fotografií se 
postarali Adam a Josef Janouškovi. Nakonec jsme si 
také pochuti zazpívali s našimi již dobře známými 
Dubovčany. Při loučení u jejich autobusu jsme si 
vzájemně slibovali, že naše přátelství musí pokračovat 
i když projekt již skončil.                      x Anna Haluzová 
 

Myslivci dětem 

     Pro zpestření prázdnin a současně i jako rozloučení 
s nimi uspořádali myslivci v areálu střelnice pro děti 
„Dětský myslivecký den“ v sobotu 16.srpna. Akce měla 
v novodobé historii mysliveckého sdružení premiéru, 
jejími iniciátory byli mladí členové nového výboru         
v čele s předsedou Martinem Tomkem. 
    Dětský den vypukl v sobotu odpoledne nástupem 
zúčastněných dětí a jejich registrací s tím, že každé 
dostalo startovní legitimaci, kam bylo zapisováno 
absolvování jednotlivých disciplin. Že většina disciplin 
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měla nějaký vztah k myslivosti je celkem nasnadě. 
Poněkud se z toho vymykala první zkouška, stavba 
velkého vojenského stanu, ale i toto má určitý vztah    
k přírodě a k pobytu v ní. Po počátečním tápání se 
díky součinnosti dětí a dospělých přece jen podařilo 
stan postavit. Že byl postaven kvalitně hovoří fakt, že 
přečkal i menší vánek a dokonce malou dešťovou 
spršku. Ve stanu se odbývala jedna z disciplin, 
malování obrázků na téma myslivost a příroda.           
U některých účastníků se dal rozpoznat talent.  
     Obrovský zájem dětí byl pochopitelně o stanoviště 
střelby z luku a z kuše na cíl, podobné to bylo u házení 
kamínky na plechovky. Tady byl náročný dohled 
dospělých, nemělo-li by dojít ke zranění nebo k úbytku 
soutěžících. Naštěstí nebyla zařazena střelba              
z brokovnice nebo kulovnice, přestože takové 
požadavky z řad soutěžících zazněly. Snad příště.  
     Dobrá trefa byla zapotřebí i při házení míčky         
do síťky. Naproti tomu při skákání v pytli se hodila 
koordinace pohybů vlastního těla a schopnost uchránit 
při pádu nos před rozbitím. Hluboké znalosti naší 
fauny vyžadovalo určování zvěře. K tomu sloužily 
vystavené vycpaniny jelena, srnce, daňka, divočáka, 
výra, bažanta, vrány šedivky a dalších. Děti prokázaly 
poměrně dobré znalosti, ani jedno nezaměnilo bažanta 
za jelena. Pro závěrečnou disciplinu, přetahování 
lanem, bylo nutno rozdělit děti do čtyř družstev. A tady 
nastaly komplikace. Žádný z demokraticky direktivně 
určených kapitánů nestál při výběru členů družstva o ty 
nejmenší a nejlehčí. Muselo dojít k zásahu ředitele 
soutěže a k autoritativnímu přidělení soutěžících s 
přihlédnutím k hmotnosti a svalnatosti borců, aby 
šance na vítězství byly vyrovnané a přetahování jakž 
takž napínavé. A napínavé bylo, stejně jako to lano. O 
porážku družstva se kupodivu většinou zasloužila 
opotřebovanost podrážek. Uklouznutí jednoho či více 
přetahujících znamenalo porážku družstva. 
Pamatujme si tedy pro příště, ne svaly, ale podrážky 
rozhodují. 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
     Oficiální část soutěže skončila, vyhráli všichni. Děti 
dostaly sladkou odměnu ve formě pamlsků, kofolu 
dostávaly po celé odpoledne podle žízně zdarma. 
Dospělí po zaplacení startovného si mohli načepovat 
pivo sami rovněž v závislosti na své žizni. Aby 
zúčastnění byli schopni dojít ze střelnice zpět domů, 
dostali i najíst. Děti dostaly méně kořeněný guláš, 
dospělí pak poněkud pikantnější. Nakonec, kofola není 

pivo, že. O náročnosti zvládnout tolik dětí při jejich 
živosti a zvídavosti a udržet jakous takous organizaci 
akce svědčí jedna epizodka. Jeden z organizátorů vzal 
lano a šel připravit přetahování. Malý Havlík si toho 
všiml, přitočil se a ptá se: „Co s tím lanem?“ Odpověď 
zněla: „Už vás mám plné zuby, jdu se oběsit.“ Havlíka 
sdělení nešokovalo: „A kde se budeš věšet?“ „Tam na 
té vysoké lindě“ odpověděl ten s lanem. „Můžu jít        
s tebou? Já se na tebe budu dívat, jak to budeš dělat.“ 
uzavřel hovor Havlík.  
     No prostě s dětmi je sranda, jen se to s nimi musí 
umět. Na závěr: myslivcům patří poděkování za dobrý 
nápad a za velice vydařenou záslužnou akci pro děti, 
možná je mezi nimi budoucí mladý myslivec a 
ochránce přírody. Dík patří rovněž obecnímu úřadu za 
podporu nejen finanční.                                         x(JP) 

Rozloučení s prázdninami  
      Letošní rozloučení 
s prázdninami dne 
30.8.2014 nám dalo 
trošku zabrat. Hned    
po ránu nás uvítalo 
mírně uplakané 
počasí. Naštěstí   se 
příroda umoudřila a 
odpoledne se na nás  
z mraků i chvílemi 
usmálo sluníčko.  A       
i přes nepřízeň počasí 
přišlo přes 41 dětí i se 
svým doprovodem. Pro 
děti bylo nachystáno 
několik stanovišť, kde 
plnily různé úkoly od 
klasických až po ty      
s hasičskou tématikou. 

Za splnění úkolů byly odměněny sladkou odměnou, 
ale i špekáčkem, který si mohly sami opéct                 
na připraveném ohni. Také si mohly prohlédnout 
hasičskou výzbroj a výstroj, příjemný zpestřením byl 
příjezd hasičského auta s plošinou a také možnost 
prohlédnout si policejní auto. Děti se mohly svézt        
v našem hasičském zásahovém vozidle, ale                 
i v policejním autě dokonce za houkání a blikání 
majáčků, což byl myslím veliký zážitek nejenom pro 
děti. Pak následovaly ukázky požárního útoku, kde se 
předvedli nejenom naši mladí hasiči, ale částečné 
družstvo žen a na závěr se předvedlo naše aktivní 
družstvo mužů. Nakonec se celá akce vydařila ke 
spokojenosti všech a já věřím, že všichni účastníci 
odcházeli spokojení a s úsměvem na rtech.   
                                                          xMartina Skálová                                                                
 
NAHLÉDNUTÍ KE KADETŮM 
     Naši podzimní činnost jsem již předeslala 
v červnovém Zpravodaji. Konkrétní data vystoupení 
nebyla ještě stanovena, proto tato uvedu nyní, kdyby 
někdo měl zájem naši letošní novou hru Jana 
Havláska KDYŽ KAPELA ZAČNE HRÁT shlédnout. 
Jinak vše o nás také naleznete na našich internet. 
stránkách www.divadlokadet.webnode.cz . Tak tedy 
začínáme zkoušet 13. 10. a troufáme si po čtyřech 

http://www.divadlokadet.webnode.cz/
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zkouškách vystoupit v sobotu 25. 10. v 19.00 hod. 
v lázních Hodonín. Na druhý den v neděli –     26. 10. 
v 17:00 hod. v kinosále v Šakvicích. Dále ve středu 
– 5.11. ve Společenském domě v Hustopečích 
touto hrou zahajujeme divadelní přehlídku pod 
názvem ŠMARDOVO SOUSEDSKÉ DIVADLO. Tuto 
„šňůru“ zakončíme v sobotu 29.11. v Kulturním 
domě naší partnerské obce Dubovce, kde bude    
po naší retrohře uspořádán retrovečer s tancem. 
     Ještě něco málo, co už je za námi: ve čtvrtek 18. 9. 
ve 14:00 hod naše malá pětičlenná skupinka uvedla   
na přání klienta v Pavlově opět úspěšnou scénku        
o víně a vinařích. Čtyřikrát nám stačila zkouška, 
abychom ve dvaadvacetičlenném obsazení (včetně 
dětí, které naši scénku náramně doplňují) oprášit rok 
starou scénku ŠTARVICKÝ HODY A CO VŠECKO SE 
PŘED NĚMA MOHLO STAT. Tuto, jak už jsem uvedla, 
si od nás žádaly Lázně Hodonín, abychom zpestřili 
jejich slavnosti VINOBRANÍ. Vše bylo připraveno a 
také celý odpolední program probíhal v amfiteatru 
lázeňského parku. Když přišel čas našeho vystoupení, 
přihnala se bouřka, takže se celý tým přesunul v tak 
velkém obsazení do tamního malého společenského 
sálu. Vše se v pohodě zvládlo, divákům se naše 
vystoupení líbilo a sledovali zaujatě děj, dokonce 
někteří přizvukovali našim písničkám. Lázeňští hosté 
z jiných koutů naší vlasti nám sdíleli své nadšení, 
jelikož o takovém moravském, vesnickém dění neměli  
ani ponětí. Musím pochválit naše děti – Zachovi Marka 
a Ríšu, také ty úplně malé – Tomáška Habrovce a 
Vítečka Krůzu, že nezlobili a vše s námi až do konce 
vydrželi. Vystupovali jsme až někdy kolem 19:00 hod. 
Také si zaslouží pochvalu naši mladí – Terezka 
Foretová, Zuzka Osičková, Vítek Bárta, ale zvláště pak 
Adam Janoušek, který byl s námi poprvé jako záskok a 
nebál se sólového zpěvu, který zvládl na výbornou. 
Když už chválím, je třeba ocenit Tomáše Doláka, že si 
udělal čas, aby nahradil Peťu Šmerdu, který je 
zaneprázdněn. V poslední chvíli také vypadl ze hry pro 
neuvolnění z práce Ivan Nečas. Zaskočil Tomáš 
Habrovec v roli policajta a na jeho zvučný, hromový 
hlas, když okřikl klepny „aby držely huby“ diváci 
doslova ztuhli. Je to srandista. Těší nás, že když 
někdo v danou dobu nemůže, najde se náhrada. To je 
pro naše divadlo dobré znamení. Horší už by byl 
výpadek nějaké větší role v klasické hře, kde je třeba 
hodně zkoušet.  
                 
                 Za divadelní spolek KADET Anna Haluzová. 
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 3. díl 
     Sušení léčivých rostlin 
musíme věnovat velkou 
pozornost.  Drcení, řezání 
a lámání se provádí                 
s bylinami suchými. 
Sušíme nejlépe při 30 – 
45 °C    ve stínu   v tenké 
vrstvě na čistých 
papírech, ale pokud 
možno, tak ne na zemi. Sušení urychlíme opatrným 
obracením ve dvou třetinách sušící doby. Jestliže 
droga zhnědne nebo dokonce zčerná, jde o hrubé 

znehodnocení a měli bychom ji vyhodit                      
do biopopelnice.          
     Další ze zdrojů vynikajícího a takřka univerzálního 
léku, který máme prakticky všude na dosah a bez 
škody na přírodě si ho můžeme doslova napytlovat, je 
lípa srdčitá, která je v okolí Staroviček vysázena velmi 
hojně. 
    Lipové květy, vlastně celá květenství se sbírají ihned 
na počátku rozkvětu, a to od půli do konce června. 
Sbírají se výhradně za suchého počasí, nejlépe v 
odpoledních hodinách, asi tak mezi 14 – 16 hodinou. 
Květ uchováváme na vzdušném místě v plátěných 
pytlících, a nejlépe v uzavřených nádobách. 
     Jako droga se užívá květ i s listem. Sbírá se ještě 
před plným rozkvětem, neboť v něm nesmějí být plody 
ani nerozvité květy (čaj pak slizovatí). Natrhané květy 
se suší a používají pro přípravu lipového čaje nebo 
kombinovaných léčivých směsí. Při sběru je třeba dát 
pozor na záměnu s lípou stříbrnou nebo lípou 
americkou, jejichž květy nemají žádané účinky. 
Záměna s lípou velkolistou či s jejím křížencem s lípou 
malolistou není na závadu. 
     Účinné látky mají široké spektrum použití, neboť 
mají účinky antispasmatické (proti křečím), diaforetické 
(zvyšují pocení), sedativní (uklidňující), hypotensivní 
(snižující krevní tlak), zvláčňující pokožku a slabě 
astringentní (svíravé). 
     Čaj, často používaný ve směsi s bezem černým 
nebo hluchavkou bílou, se proto používá při 
onemocněních dýchacího ústrojí, zejména při 
nachlazení a při kašli, kde pomáhá uvolňovat hleny. 
Dále je užíván při potížích s ledvinami a močovým 
měchýřem. Uvádí se užitečnost i při slabších 
problémech se žlučníkem. Reguluje činnost trávicího 
ústrojí. Odvar pomáhá při nervovém napětí a 
úzkostlivosti, snižuje cholesterol a zpevňuje cévy. 
     Nálev z lipového květu můžeme pít jako běžný čaj, 
protože má vynikající chuť a vůni, zvláště když se 
prosladí medem. Lipový čaj neboli zápar se připraví 
tak, že se asi 10 g květu (2 lžíce) spaří ¼ litrem vody a 
nechá se 10 minut ustát.  
     Listy spařené vodou a smíchané s vínem se 
používají i jako obklady při popáleninách a svalových 
křečích.  
     V této době dozrávají šípky, které nám v zimním 
období mohou pomoci doplnit chybějící vitamíny pro 
zdraví. O nich příště.                               Hana Mátlová 
                                                                                                                                                                  

Seriál pro chovatele 

Vážení chovatelé, 
   
      dovoluji si Vás opět přivítat v našem 
chovatelském seriálu. Doufám, že jste si 
letní čas prázdnin a dovolených hezky a 
náležitě užili a načerpali dostatek sil pro 
další pracovní dny. 
        V dnešní části se budeme zabývat 

virovým onemocněním psů, které nese název 
herpesvirová infekce psů (Herpesvirosis canum, 
Herpesviróza psů, Canine herpesvirosis).  
Herpesvirová infekce psů je akutní virové 
onemocnění způsobující náhlý úhyn sajících 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lípa_americká
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lípa_americká
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dýchací_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kašel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Močový_měchýř
http://cs.wikipedia.org/wiki/Močový_měchýř
http://cs.wikipedia.org/wiki/Žlučník
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trávicí_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trávicí_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Křeč
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štěňat nebo postižení respiračního ústrojí a 
poruchy reprodukce (aborty) u zvířat různých 
věkových kategorií. 
      Etiologie – původcem choroby je DNA virus 
z čeledi Herpesviridae. V odborné literatuře je 
označován buď jako Herpesvirus canis typ 1 (HVC-
1) nebo Canine herpesvirus (CHV). 
      Herpesviry napadají hlavně sliznice 
respiračního ústrojí a reprodukčních orgánů, které 
značně poškozují. Herpesviry poměrně často 
vyvolávají latentní nebo perzistentní infekce a mohou 
přežívat v hostiteli po celý jeho život. Ve vnějším 
prostředí je HVC-1 poměrně málo odolný a k infekci 
tímto virem jsou citlivé pouze psovité šelmy. 
      Patogeneze – štěňata se mohou infikovat 
herpetickým virem v podstatě třemi způsoby: 
                     1. transplacentárně, tzn. během 
nitroděložního vývoje plodu v děloze v období virémie 
březí feny, 
                     2. během porodu při průchodu štěněte 
infikovanými porodními cestami, 
                     3. oronazálně, tzn. přes sliznice nosu a 
dutiny ústní kontaminovanými sekrety z porodních 
cest. 
       Pro průběh infekce je rozhodující stáří štěněte 
v okamžiku nakažení. Štěňata infikovaná do stáří 7 
dnů vykazují velmi vysokou morbiditu (nemocnost) 
i mortalitu (úhyn). V těchto případech onemocnění 
probíhá jako generalizovaná infekce. Ze sliznic nosu, 
hltanu a mandlí se replikované viry šíří krevní cestou 
do lymfatických tkání a vnitřních orgánů. Poškození 
buněk vede až ke vzniku nekróz v těchto tkáních a 
orgánech s následným úhynem během několika 
hodin až jednoho dne.  
      U štěňat nakažených ve stáří 2 – 3 týdnů může 
probíhat infekce latentně a u štěňat starších 
jednoho měsíce je morbidita nízká a mortalita 
téměř nulová. 
      Starší zvířata se infikují nejčastěji oronazální 
cestou a virus zůstává na buňkách sliznic 
respiračního aparátu. Replikace viru zde může vyvolat 
katarální zánět, ale většinou infekce probíhá bez 
klinických příznaků onemocnění. Ojediněle dochází 
k virémii (šíření viru krevní cestou) a postižení sliznic 
pohlavních cest, odkud se podařila jeho izolace. 
      Pro dnešní první část o herpesvirové infekci psů, 
resp. psovitých šelem je to, Vážení chovatelé, vše  
a pokračovat budeme v dalším dílu našeho 
chovatelského seriálu. Do té doby se s Vámi loučím a 
těším se nashledanou příště.       
                                                 x MVDr. Jiří Svobodný 
 

HC Starovičky 
     Po letním odpočinku jsme v září zahájili již sedmou 
hokejovou sezónu na zimním stadionu v Břeclavi. 
Hrajeme v nových dresech, které jsme představili       
1. března na veřejném bruslení, jež jsme pořádali ve 
spolupráci s kulturní komisí. Jelikož se tato akce líbila, 
rozhodli jsme se ji zopakovat a to 22. listopadu na 
zimním stadionu v Břeclavi od 14:00 do 15:00 
hodin, na které Vás srdečně zveme.     Poté bude 
následovat hokejové klání HC Starovičky.                 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxMilan Holásek 

  TJ Starovičky – výsledky 

 
Okresní přebor starší přípravka – skupina C 
 

Hlohovec Starovičky 1:2 2xTomeška David 

Valtice Starovičky 4:8 

5x Havlík Jakub 
1x Tomeška David 
1x Krčková Natálka 
1x Prchal Marek 

Starovičky Šakvice 4:2 
2x Hoffmann Erik 
1x Tomeška David 
1x Panic Martin 

Perná Starovičky 2:5 
3x Panic Martin 
2x Tomeška David 

Starovičky V. Bílovice 4:3 
3x Tomeška David 
1x Panic Martin 

Týnec Starovičky 1:11 

5x Panic Martin 
2x Tomeška David 
3x Havlík Jakub 
1x Očenášek 

Starovičky Vrbice 7:3 

1x Hoffmann Erik 
2x Tomeška David 
2x Panic Martin 
2x Havlík Jakub 
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III. třída sk. B Muži 

1. Starovičky – Nosislav  3:3 branky: Šišolák Juraj, Dunka Jan, Poláček David 
2. Ivaň – Starovičky  3:1 branka: Sýs Ondřej 
3. Starovičky – D. Dunajovice 2:2 branky: Dunka Jan 2x 
4. Strachotín – Starovičky  0:1 branka: Sýs Ondřej 
5. Starovičky – V. Němčice 2:1 branky: Dunka Jan 2x 
6. Starovičky – Brumovice  3:3 branky: Sýs Ondřej, Dunka Jan, Šebesta Daniel 
7. Šitbořice – Starovičky  5:2 branky: Dunka Jan 2x 
8. Starovičky – Klobouky  3:1 branky: Sýs Ondřej 2x, Dunka Jan 
9. Vranovice – Starovičky             1:2        branky: Sýs Ondřej, Dunka Jan 
10. Starovičky – V. Hostěrádky       2:5        branky: Šišolák Juraj, Dunka Jan 

 
            Výsledková tabulka k 21.10.2014 

Rk. Tým Zápas Body 

1. Vranovice 10 22 

2. Šitbořice 10 21 

3. Popice 10 20 

4. Brumovice 10 17 

5. Velké Němčice 10 16 

6. Starovičky 10 15 

7. Pouzdřany 10 15 

8. Strachotín 10 12 

9. Ivaň 10 12 

10. Boleradice 10 12 

11. Nosislav 10 11 

12. Velké Hostěrádky 10 10 

13. Dolní Dunajovice 10 7 

14. Klobouky 10 5 

OP dorost 

1. Kobylí/Brum./Vrbice – Starovičky    2:2 branky: Fiala Lukáš, Drábek Pavel 
2. Starovičky – Rakvice       1:2 branka: Hoffmann Patrik 
3. Lanžhot – Starovičky       3:0 
4. Starovičky – Moravská N. Ves      2:1 branky: Poláček David, Buchta Adam 
5. Starovičky – Lednice       1:3 branka: Zemek David 
6. M. Žižkov – Starovičky       1:1 branka. Zemek David 
7. Starovičky – Klobouky/Krumvíř      2:1  branky: Zemek David, Poláček David   
8. Charv. N. V. – Starovičky               0:1  branka: Poláček David 
9. Starovičky  - V. Bílovice                 3:0   kontumačně 

             Výsledková tabulka k 21.10.2014 

Rk. Tým Zápas Body 

1. Rakvice 9 25 

2. Lednice 9 24 

3. Hustopeče 8 17 

4. Moravský Žižkov 8 17 

5.  Klobouky/Krumvíř 9 16 
6. Lanžhot 9 14 

7. Starovičky 9 14 

8. Moravská Nová Ves 8 9 

9. Kobylí/Brumovice/Vrbice 8 7 

10. Velké Bílovice 8 3 

11. Charvatská Nová Ves 11 3 

12. Pouzdřany 8 1 
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Myslivecký spolek Starovičky zve 
všechny příznivce myslivosti a 
ochránce přírody na  

POSLEDNÍ LEČ 

v sobotu 13.prosince 2014 do sálu 

Kulturního domu  ve  Starovičkách. 

Začátek: 19:00 hod              

Hudba: Vonička 

Bufet: zvěřinové speciality 

Tombola: bohatá, dominovat bude 

zvěřina 

 

Společenská kronika 

 
V měsíci říjnu oslavili významné životní jubileum: 

pan Ladislav Malinka – 50. narozeniny 

paní Lenka Průdková – 50. narozeniny 

paní Milena Mitášová – 50. narozeniny  

paní Laurencie Ovísková – 70. narozeniny 

pan Vítězslav Kostrhoun – 90. narozeniny 

pan Josef Ovísek – 90. narozeniny 

 

 

Rozloučili jsme se: 

září 
paní Jitka Drábková, čp. 138  
 

 

 

 

Blahopřejeme rodičům:                         

Petře Habrovcové a Radkovi Habrovcovi, 

                     bytem Starovičky 135, 

                     kterým se dne 25.9.2014 

                     narodil syn Martínek Habrovec. 

 

 

Pozvánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní komise Starovičky 

Vás zve na následující akce: 

 

Lampionáda aneb noc světel 
– v sobotu 15. 11. 2014, sraz je v 17:00 hod. u školy  

ve Starovičkách. 

Program: lampionový průvod od školy kolem parku, 

kulturního domu a Tálek na hřiště, hromadné 

vypuštění létajících Lampionů přání, poté menší 

občerstvení s opečením špekáčků u táborového ohně. 

 

Bruslení 

– sobota 22.11.2014 na zimním stadionu v Břeclavi, 

odjezd ve 13:00 hod. od KD. Cena zájezdu 50,- Kč. 

 

Rozsvěcování vánočního stromu 

– neděle  30 .11. 2014 v 16:00 hod. u kulturního domu. 

Program: přivítání a zahájení, rozsvícení vánočního 

stromu, vystoupení dětí ze ZŠ Starovičky, ochutnávka 

adventních dobrot (štoly, záviny, vánočky, perníčky, 

cukroví…) – přineste Vaše dobroty k ochutnání i 

s recepty, vánoční mini jarmark (prodej vánočních 

ozdob, svícnů a adventních věnců), k zahřátí bude čaj 

a vánoční punč. 

 

 

VŠECHNY DĚTI JSOU SRDEČNĚ 

ZVÁNY NA MŠI SVATOU  

PRO DĚTI, KTERÁ SE KONÁ 

KAŽDOU PRVNÍ NEDĚLI 

V MĚSÍCI, OD 11:00 HOD. 

V MÍSTNÍM KOSTELE. 

 

 

 

 

 

 

 

kresba: Antonie Nečasová 
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